
Īstenotās un plānotās aktivitātes 
atkarību profilakses jomā 

Maija Pauniņa 

Slimību profilakses nodaļa 

Vecākā veselības veicināšanas koordinētāja 

Maija.paunina@spkc.gov.lv 



• Valsts veselības veicināšanas darba 
organizācijas modelis 

 

• SPKC darbības jomas un virzieni veselības 
veicināšanā 

 

• 2014.gadā īstenotās aktivitātes 

 

• 2015.gadā plānotās aktivitātes 

 

• Informatīvie materiāli veselības 
veicināšanas un atkarību profilakses 
jautājumos 

 

2 



SPKC un SKDS veiktā Latvijas iedzīvotāju 
aptauja par veselības paradumu 

uzlabošanu 

  

Galvenie secinājumi: 

 14% iedzīvotāju ir samazinājuši vai atteikušies no dažādu 
atkarību izraisošo vielu lietošanas pēdējā gada laikā; 

 59% iedzīvotāju pēdējā laikā ir domājuši, ka būtu labi uzlabot 
savus veselības paradumus; 

 Iedzīvotāji, kuri uzskata, ka, samazinot vai pārstājot lietot  
atkarības vielas, uzlabotu savu veselības stāvokli un pašsajūtu, 
tomēr uzskata, ka šīs vielas palīdz «atslēgties» un mazina stresu, kā 
arī viņi neredz nepieciešamību mainīt savus ieradumus; 

 Visvairāk Latvijas iedzīvotājus uzlabot savus ar veselības stāvokli 
saistītos paradumus motivētu veselības traucējumu rašanās. 

 

No aptaujas datiem var secināt, ka iedzīvotāji vairāk domā nekā 
reāli dara lietas, kas uzlabotu viņu veselības stāvokli. 

 3 

Pētījumi (1) 



4 

"Kādi šķēršļi Jūs attur no atkarības vielu lietošanas samazināšanas/ nelietošanas?" 



5 

"Kādi šķēršļi Jūs attur no atkarības vielu lietošanas samazināšanas/ nelietošanas?" 



 

 

 

 

 

6 

Pētījumi (2) 

SPKC apsekojums par atkarības vielu profilakses un garīgās 
veselības veicināšanas aktivitātēm pašvaldībās 

 Apsekojums tiek veikts  no 2009.gada. 

 2014.gadā tika saņemtas anketas no 62 
pašvaldībām (53%, n=118). 

 Anketu rezultāti analizēti, sagatavojot 
informatīvos ziņojumus: Atkarību 
izraisošo vielu profilakse Latvijā un 
Psihiskās veselības veicināšana un 
pašnāvību profilakse Latvijā, kuri 
publicēti mājas lapā: www.spkc.gov.lv 

 

http://www.spkc.gov.lv/
http://www.spkc.gov.lv/
http://www.spkc.gov.lv/
http://www.spkc.gov.lv/
http://www.spkc.gov.lv/
http://www.spkc.gov.lv/
http://www.spkc.gov.lv/


 
59,7% pašvaldību realizējuši aktivitātes, kas vērstas uz atkarības 

vielu lietošanas izplatības ierobežošanu 
 
 

7 



8 



9 



SPKC 
organizētas 
veselības 

veicināšanas 
aktivitātes 

Valsts veselības veicināšanas darba 
organizācijas modelis  

 Veselības ministrija  

Slimību profilakses un kontroles centrs 
(SPKC)  

koordinācija, vadlīniju izstrāde, metodiskais 
atbalsts pašvaldībām, aktivitāšu veikšana 

Valsts veselības veicināšanas 
politikas ieviešana caur pašvaldībām 

Pašvaldību 
kontaktpersonas 

veselības 
veicināšanā (86) 

Nacionālais veselību 
veicinošo pašvaldību 

tīkls (35) 

Pašvaldības, NVO: pasākumu 
un aktivitāšu īstenošana 

Veselību 
veicinošo 
skolu tīkla 
darbība 

Aktivitātes iedzīvotāju veselības 
veicināšanai 



SPKC organizēti izglītojošie pasākumi 

Metodisks atbalsts aktivitāšu organizēšanā 

• Vadlīnijas pašvaldībām veselības veicināšanā, 2011 

• Aktuālās informācijas apmaiņa 

Nacionālais veselīgo pašvaldību tīkls (35) 

• 86 kontaktpersonas veselības veicināšanas jautājumos no 85 
pašvaldībām 

Veselību veicinošo skolu tīkls 

 

HIV profilakses punktu darbs 

18 HPP Latvijas pilsētās 

Kaitējuma mazināšanas un izglītošanas programmu 
īstenošana 

SPKC īstenotās sabiedrības informēšanas kampaņas 



Paveiktais 2014.gadā 

1
2 



- Pašvaldība, kurā ir deleģēta 

kontaktpersona veselības veicināšanas 
jautājumos 

- Pašvaldība ir Nacionālā veselīgo 
pašvaldību tīkla dalībniece 

- Pašvaldība, kurā darbojas 
HPP 



Jau šobrīd: 
 

Ventspils pilsēta 

Jelgavas pilsēta 

Liepājs pilsēta 

Jēkabpils pilsēta 

Daugavpils pilsēta 

Jūrmalas pilsēta 

Kalnciems 

 

SPKC mājas lapā tuvākajā laikā: 
 
Rīgas pilsēta 
Valmieras pilsēta 
Rēzeknes pilsēta 
Dati plānošanas reģionu   
griezumā 

 

1
4 

Pašvaldību veselības profili 

http://www.spkc.gov.lv/pasvaldibu-veselibas-
profili/ 

http://www.spkc.gov.lv/file_download/1789/Ventspils_profils_2010-2012.pdf
http://www.spkc.gov.lv/file_download/1787/Jelgava_profils_2010-2012.pdf
http://www.spkc.gov.lv/file_download/1788/Liepajas_profils_2010-2012.pdf
http://www.spkc.gov.lv/file_download/1786/Jekabpils_profils_2010_2012.pdf
http://www.spkc.gov.lv/file_download/1785/Daugavpils_profils_2010_2012.pdf
http://www.spkc.gov.lv/file_download/1861/Jurmalas_profils_2010_2012.doc
http://www.spkc.gov.lv/file_download/1977/Veselibas_profils_Kalnciems.pdf


•  Mobilā aplikācija «80 brīvdienas» 

1
5 

Sabiedrības informēšanas 
kampaņas 2014.gadā 

Sabiedrības informēšanas  kampaņa, lai mazinātu tabakas 
lietošanu bērnu un jauniešu vidū «BRĪVS» 



 

www.pasivasmekesana.lv 

 

1
6 

Sabiedrības informēšanas kampaņas 
2014.gadā 

Sabiedrības informēšanas  kampaņa, lai mazinātu bērnu 
pakļaušanu pasīvajai smēķēšanai «Vai tas ir tā vēts?» 

http://www.pasivasmekesana.lv/


1
7 



67037333 

 
•Darbadienās no plkst. 9:00 – 19:00; 

•Profesionāls medicīnas personāls; 

•Anonīmi; 

•Informācija/ ieteikumi smēķēšanas atmešanai, par 
pasīvo smēķēšanu, smēķēšanu grūtniecības laikā, par 
pieejamo palīdzību zvanītāja dzīvesvietas tuvumā; 

•Aicināti zvanīt arī smēķētāju tuvinieki un draugi. 

 

 

 1
8 

Konsultatīvais tālrunis 
smēķēšanas jautājumos 



1
9 

Par paveikto un plānoto  
2015.gadā 



2
0 

Sabiedrības 
informēšanas kampaņas 

Sabiedrības informēšanas kampaņa, lai 
samazinātu bērnu un pieaugušo 
pakļaušanu pasīvajai smēķēšanai 
«Izvairies no smēķētāja» 

Sabiedrības informēšanas kampaņa par 
alkohola lietošanas problēmām bērnu un 
pusaudžu vidū 



2
1 

Informatīvie materiāli (1) 



2
2 

Informatīvie materiāli (2) 

http://www.spkc.gov.lv/infografiki/ 



www.draugiem.lv/sveiksunvesels 
www.pasivasmekesana.lv 

 
www.nenoversies.lv 
www.grutnieciba.lv 

www.tīrizobi.lv 

 

Twitter: twitter.com/SPKCentrs 

Facebook: facebook.com/SPKCentrs 

Youtube: Slimību profilakses un kontroles centrs 

 

 www.spkc.gov.lv  

 

2
3 

Noderīgi 

http://www.draugiem.lv/sveiksunvesels
http://www.pasivasmekesana.lv/
http://www.nenoversies.lv/
http://www.grutnieciba.lv/
http://www.tīrizobi.lv/
https://twitter.com/SPKCentrs
https://www.facebook.com/SPKCentrs
http://www.youtube.com/channel/UCLlpko1BWp2KklFQgzC-icw?feature=g-high-crv
http://www.youtube.com/channel/UCLlpko1BWp2KklFQgzC-icw?feature=g-high-crv
http://www.youtube.com/channel/UCLlpko1BWp2KklFQgzC-icw?feature=g-high-crv
http://www.youtube.com/channel/UCLlpko1BWp2KklFQgzC-icw?feature=g-high-crv
http://www.spkc.gov.lv/


Paldies! 

Maija.paunina@spkc.gov.lv 

Tālr. 67387602 

mailto:Maija.paunina@spkc.gov.lv

